
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

COMUNE DI SAINT-MARCEL  

 

COMMUNE DE SAINT-MARCEL 
  
 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 
 

 

COPIA ALBO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
 
 
 
 
 

N. 82  in data  13/12/2022 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
Affidamento incarico per la progettazione definitiva-
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e 
Relazione geologica, per i lavori di realizzazione nuovo 
tratto di acquedotto comunale Freyderet - Enchasaz, nel 
Comune di Saint - Marcel. Determina a contrarre, 
approvazione lettera d'invito.  Impegno e liquidazione 
della spesa per versamento ANAC. CUP: 
G92E22000520009 CIG: 954361583C.      
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

 

Determina n. 82 del 13/12/2022 

 
OGGETTO:  
Affidamento incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, 
certificato di regolare esecuzione e Relazione geologica, per i lavori di 
realizzazione nuovo tratto di acquedotto comunale Freyderet - Enchasaz, nel 
Comune di Saint - Marcel. Determina a contrarre, approvazione lettera d'invito.  
Impegno e liquidazione della spesa per versamento ANAC. CUP: 
G92E22000520009 CIG: 954361583C.      
_______________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Considerato che la rete acquedottistica presente nella località Enchasaz necessita di 

un intervento urgente in quanto l’acquedotto frazionale attualmente in uso non 
garantisce una regolare potabilità dell’acqua dovuta a vari fattori tra cui l’alimentazione 
superficiale della sorgente da cui viene prelevata l’acqua;   

Specificato che: 

 con nota prot. n. 6034 del 30 giugno 2022 si inoltrava la richiesta di 
finanziamento al BIM come sopra specificato, per il tramite del Sub-Ato Mont 
Emilius Piana di Aosta; 

 con nota prot. n. 9089 del 7 ottobre 2022 il BIM comunica l’ammissione a 
finanziamento dei lavori in oggetto, nell’ambito della graduatoria dell’estensione 
delle reti di distribuzione 2022, per un importo di € 463.272,00; 

Precisato che al fine di consentire la realizzazione dell’intervento occorre, procedere 

al conferimento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, 
direzione lavori, misura e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione e relazione geologica; 

Considerato che la procedura per l’affidamento del servizio in questione prende avvio 

con la presente determinazione a contrarre finalizzata all’individuazione degli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

così come previsto dal comma 2, dell’art. 32, del D.lgs. 50/2016, in conformità al 

regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 24 febbraio 2012 

per quanto compatibile con la nuova normativa in vigore; 

Precisato che il D. lgs. 50/2016, sopra richiamato, è stato modificato dal Decreto 

Legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, modificata a sua 
volta dal Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, la quale, all’art. 1 comma 2 lett. a) 
prevede che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 
avvenga mediante affidamento diretto; 

Premesso che il personale in organico risulta impossibilitato a poter svolgere le attività 
connesse all’incarico in oggetto essendo già ampiamente assorbito dallo svolgimento 
di attività inerenti le funzioni istituzionali, inoltre, trattasi di intervento che richiede 
particolari competenze professionali non in organico dell’Amministrazione comunale, 
pertanto, ai sensi dell’art. 24, dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 101 del D. Lgs. n. 
50/2016, necessita affidare a professionisti esterni di cui all’art. 46 del D. Lgs. n. 
50/2016, le prestazioni relative alla progettazione dell’intervento come sopra 
specificato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” entrato in 

vigore il 19.04.2016 ed in particolare: 

 L’art. 32 inerente le fasi delle procedure di affidamento e segnatamente il 

comma: 

- 2 che prevede la determinazione a contrarre, l’individuazione degli 

elementi essenziali del contratto e l’individuazione dei criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento ed il comma 14 inerente le modalità di stipula del 

contratto”, 

- 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione, 

- 14 inerente le modalità di stipula del contratto; 

 L’art. 36 inerente i contratti sotto soglia, 

 l’art. 37 comma 1, che testualmente recita: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”…….omissis………..; 

 l’art. 157 – altri incarichi di progettazione e connessi; 

Viste le linee guida Anac: 

 n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 

ed aggiornate con deliberazione n. 138 del 21 febbraio 2018, inerenti l’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, in cui si prevede, alla parte IV 

“affidamenti” – punto 1.3. “Affidamenti di incarichi di importo inferiore ai 40.000,00” 

che gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in 

via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, suggerendo, altresì, di acquisire due preventivi 

nell’ottica di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti 

in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento 

dell’economicità, della prestazione resa; 

 n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

ed aggiornate con deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018, aventi ad oggetto: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” ed in particolare il paragrafo 4.1 relativo all’avvio della 

procedura; 

Visto, altresì, l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Dato atto che il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria;  

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è il 

Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, lavori e contratti – Geom. Maria 

Graziella Biscardi, in possessi dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1121 del 29 dicembre 

2020, trattandosi di importo a base di gara compreso tra euro 40.000,00 e euro 

150.000,00, l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente 

procedura è pari ad euro 30,00, mentre per gli operatori economici non è dovuto; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è il seguente: n. CUP: G92E22000520009; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG: 954361583C; 

Visti il 1° e 2° comma dell’art. 3, del D.L. 3 febbraio 1993, n. 29, relativi alla 

separazione dei poteri di indirizzo e controllo attribuiti agli organi politici dell’Ente da 

quelli di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa attribuiti alla dirigenza; 

Visti: 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei 

Responsabili dei Servizi; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 avente ad 

oggetto: “Conferma della nomina dei Responsabili degli Uffici Unici Associati dei servizi in 

materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di polizia locale 

dei Comuni di Fénis, Nus e Saint Marcel” 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1° settembre 2021 

avente ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 

materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 2021 avente 

ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di 

organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 2 febbraio 2022 recante ad oggetto:” 

Esame e approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e nota di 

aggiornamento al DUPS 2022/2024”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 9 dell’8 febbraio 2022 di assegnazione delle 

quote di bilancio ai Responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 31 maggio 2022 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2022/2024. Applicazione avanzo di 

amministrazione”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28 luglio 2022 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2022/2024. Applicazione avanzo di 

amministrazione”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 29 novembre 2022 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2022/2024.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, integrato e 

corretto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126); 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto altresì il parere in merito alla regolarità contabile e l’attestazione di copertura 

finanziaria, reso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL e dall’art. 5 del vigente regolamento di contabilità 
dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del dispositivo; 

2. di dare avvio alla procedura di affidamento incarico per la progettazione definitiva-

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e Relazione 

geologica, per i lavori di realizzazione nuovo tratto di acquedotto comunale 

Freyderet - Enchasaz, nel Comune di Saint - Marcel; 

3. di dare atto che la spesa stimata per l’affidamento del servizio in oggetto 

ammonta € 40.000 oltre oneri previdenziali e IVA per la progettazione definitiva-

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e € 3.000 per la 

redazione della perizia geologica; 

4. di procedere alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione dei lavori di 

cui trattasi mediante affidamento telematico sulla piattaforma telematica CUC – 

INVA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

con modificazioni dalla la legge 11 settembre 2020, n. 120, e dal D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

5. di adottare, per la selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 36, comma 9bis, del D.lgs. 50/2016, con applicazione delle esclusioni delle 

offerte anormalmente basse mediante applicazione dei parametri di cui al comma 

2 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

6. di avviare una consultazione del mercato, nell’ambito di affidamento diretto, con 

un congruo numero di operatori economici di capacità tecniche stabilite in ragione 

dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

7. di approvare, nel rispetto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 

discrezionali specificate in narrativa;  

8. di dare atto che:  

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

è Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, lavori e contratti – Geom. Maria 

Graziella Biscardi, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1121 del 29 dicembre 

2020 trattandosi di importo a base di gara compreso tra euro 40.000,00 e euro 

150.000,00, l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la 

presente procedura è pari ad euro 30,00, mentre per gli operatori economici 

non è dovuto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal 

sito del Comitato CIPE è il seguente: n. G92E22000520009;  

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG 954361583C;  

9. di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’ANAC, ai sensi della Legge 

23.12.2005 n. 266, articolo, 1 comma 67, e alla deliberazione dell’Autorità di 

Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 1121 del 29 dicembre 2020, con imputazione sul 

Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022 - come segue: 

Capitolo Articolo 
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2022 2023 2024 Es. succ 

20401 75 10.05 202 € 30,00    

 

10. di dare atto che:  

- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;  

- il contratto verrà formalizzato mediante scrittura nei termini di legge ed ai sensi 

di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

11. di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). 

 

In originale firmato 
 

 Il Responsabile del servizio Tecnico 

 F.to  Maria Graziella geom. BISCARDI 
  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, 
del vigente regolamento di contabilità. 

 
Parere Favorevole: Il Responsabile Finanziario 

F.to  Fabrizio DESAYMONET 

 

 
Saint-Marcel, lì 13/12/2022 
 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

954361583C Tecnico 2022 470 10052 20401 20401 75 U.2.02.01.09

.012 

30,00 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 52bis della 
legge regionale 7 dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on-line per quindici giorni consecutivi a partire dal 14/12/2022 al 
28/12/2022.  
Saint-Marcel, lì 14/12/2022 
 

 
Il Segretario dell'ente locale 

F.to  Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 
 

 
 
 
 
 
Saint-Marcel, lì       Segretario dell'ente locale 

 F.to Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 

 


